آورد، که قلم ازبیان آن شرم دارد.

یکی ازافتخارات این تبار، پس ازشکست ازتزار روس که به تحریکات
دستاربندان به منظورکافرکشی انجام گرفت، پس ازشکست درجنگ. بستن
پیمان گلستان در سال1228بود که به موجب آن،17 ایالت کشور درآنطرف
رود خانهی “ارس”، به روسهاواگذارشد! بدون عبرت گرفتن از این جنگ
و از این پیمان ننگین، درسال 1243هجری برابر با سال1827م، جنگ
دیگری میان روس و ایران وباز باتحریکات بیضهداران مذهب شیعه، رخ
داد کـه ایـن بارنیزشکسـت نصـیب شـاه شـد و”ایـروان” و”نخجـوان”
و”اوردوباد”همراه با طلای هنگفت بابت نقض پیماننامهی گلستان با
پازدههزارکرور پول، به نام پیماننامهی”ترکمان چای” به روسها
تسلیم شد. علاوه براین پیروزیها!

آنچه که در زبان نخستین داشت ایجادکند.

1.1.1 قوانین مورد استناد
روز شمار تصویب قوانین مورد استناد این گفتار، اهمیت زیادی برای
نشان دادن آگاهی و دغدغه خاطر بنیانگذاران قانون اساسی ما دارد.

روز شمار این قوانین به این شرح است :

1 – تصویب نظامنامه سیاسی یا قانون اساسی (51 ماده ای ) 14
ذیقعده 1324 برابر با 8 دی ماه ۱۲8۵ خورشیدی و ٣۰ دسامبر ۱۹۰۶
میلادی است. در این گفتاراین قانون را را به نام قانون اساسی می

نامم.

2 – قانون انجمن های ایالتی و ولایتی ، 14 ربیع الثانی 1325
برابربا ۶ خرداد۱۲٨۶ خورشیدی (۲٨ می ۱۹۰۷ میلادی) یعنی پنج ماه پس
از قانون اساسی تصویب و توشیح شده است.در این گفتار ان را

قانون انجمن ها می خوانم.

3 – تصویب متمم قانون اساسی 29 شعبان 1325 برابر با 15 مهر 1286
و 8 اکتبر 1907 ، یعنی ده ماه پس از قانون اساسی و پنج ماه پس از

قانون انجمن هاست و آن را متمم یا متمم قانون اساسی می نامم.

ذیقعده 1325 برابر با ۱٨ آذر۱۲٨۶ خورشیدی (۱۰ دسامبر ۱۹۰۷ میلادی
) یعنی کمی کمتر از 12 ماه پس از قانون اساسی ،6 ماه پس از
قانون انجمن و دو ماه پس از متمم تصویب شده و در این گفتار به

نام قانون تشکیلات نامیده می شود.

قانون دیگر هم به نام قانون بلدیه در تاریخ 20 ربیع الثانی 1325
برابر با ۱۲ خرداد۱۲٨۶ خورشیدی (٣ ژوئن ۱۹۰۷ میلادی ) تصویب شده
است که با توجه به مدت تعیین شده برای این گفتار از بحث درباره

آن خود داری می کنم.

.21 مشروطیت و قانون اساسی

به نظر می رسد جنبش مشروطیت دو هدف اساسی را دنبال می کرد :

– نخست تاسیس دولت نوین ملی مبتنی بر قانون و مشروعیت بود تا دست
حاکمان ( اعم از شرعی و عرفی ) از تعدی به حقوق مردم کوتاه کند.